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Abstrakt

V této bakalářské práci je řešeno téma motivace k pracovnímu výkonu. V teoretické

části jsou objasněny základní pojmy, dále jsou popsány motivační teorie a další teoretické

základy, které se vztahují k tématu práce. Praktická část se věnuje společnosti AGS Trade

s.r.o. a přímo se zaměřuje na divizi Paintballgame.cz, na její organizační strukturu,

motivační a odměnový systém a na její způsob vedení zaměstnanců. Uvnitř podniku byl

proveden výzkum v podobě dotazníkového šetření s cílem zjistit úroveň motivace, a dále

pak zjistit, co a v jaké míře motivuje zaměstnance k vyššímu pracovnímu výkonu.

Výsledky výzkumu pak byly využity pro návrh a zlepšení motivačního programu v daném

podniku.

Klíčová slova

Motivace, motiv, stimul, teorie motivace, pracovní výkon, zaměstnanec, vedoucí, podnik,
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Abstract

There is solved a topic of motivation to job performance in this bachelor´s thesis. In

the theoretical part are explained basic terms, motivational theories and the other

theoretical foundations which relate to the thesis topic. The practical part applies to a

company AGS Trade s.r.o. and directly focuses on division Paintballgame.cz, its

organising structure, motivational and bonus system and its way of management of

employees. A survey was made in this company, it was a questionnaire to find out a level

of motivation and what motivates employees to the better work performance. Results were

used for a proposal of the improvement of the motivational program in the selected

company.
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1 Úvod

1.1 Zdůvodnění tématu

Výsledky podniku jsou ovlivněny širokým souborem ekonomických, technických a

organizačních činitelů. Ačkoli činnost a následná úspěšnost podniku je spojena se strategií,

informacemi, výrobními zařízeními, organizační strukturou apod., tak všechny tyto

skutečnosti nejsou těmi primárními. Nejdůležitějším stavebním prvkem pro úspěšný a

hladce fungující podnik jsou lidské zdroje. Právě pracovník tvoří základ každého

fungujícího podniku. Charakter a vlastně celý chod společnosti je ovlivněn lidskými

rozhodnutími a lidskou prací. Tuto skutečnost je třeba vidět a to zejména v případě

vedoucích pracovníků, kteří mají největší vliv na utváření charakteru podniku. Nelze se ale

omezit jen na vedoucí pracovníky. Společnost je systém, jehož výsledky jsou ovlivněny

každou jeho složkou. Z tohoto důvodu jsou lidské zdroje, tedy samotní zaměstnanci, tím

největším kapitálem podniku.

Pakliže si podnik uvědomuje fakt, že zaměstnanci jsou jeho největším bohatstvím, tak jistě

klade důraz na jejich výběr a přijímání. Aby ale zaměstnanci maximalizovali své přínosy

pro daný podnik, je třeba, aby se sjednotili s cíli a zájmy podniku. Toho podnik může

docílit působením souboru motivačních a stimulačních prostředků. Motivace a stimulace

tak patří mezi nejdůležitější prostředky, které ovlivňují pracovní výkony zaměstnanců.

„O motivaci platí, že je základem personálního managementu“ (Stýblo 1993, s. 157). Jak

vhodně motivovat pracovníky je podstatná otázka pro každý podnik, organizaci nebo

společnost. Pro správnou a trvalou motivaci zaměstnanců k potřebným pracovním

výkonům je třeba, aby vedení tvořilo vhodné pracovní podmínky. Pro zaměstnance je

důležité, aby dělal práci, ke které je vhodně motivovaný. V takovém případě je schopný

podávat potřebné pracovní výkony. Každého zaměstnance ale motivuje něco jiného, proto

je pro podnik velmi důležité znát potřeby svých zaměstnanců.

1.2 Obsah a cíle práce

Cílem této bakalářské práce je teoretické vymezení motivace a vztahu mezi

motivací a pracovním výkonem. Dále pak zjištění stavu motivace v daném podniku a

následný vlastní návrh motivačního programu pro podnik.
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 Práce je rozdělena do šesti částí. První část je tvořena úvodem, v kterém je

zhodnocena aktuálnost tématu. Druhá část obsahuje teoretické zpracování dané

problematiky na základě odborné literatury - základní pojmy, teorie motivace, pracovní

spokojenost, motivace a pracovní výkon, aspirace, přehled stimulačních prostředků a

atmosféra pracovní skupiny. Třetí část se věnuje představení a charakterizaci podniku, ve

kterém byla daná problematika zpracovávána. Čtvrtá část obsahuje analýzu současného

stavu motivace v dané společnosti, popis samotného výzkumu a interpretaci výsledků. Pátá

část této bakalářské práce je věnována návrhu motivačního programu, ve kterém navrhuji

vylepšení a doporučení pro jejich vlastní motivační systém. Poslední šestá část je tvořena

závěrem, ve kterém je zhodnocena celá bakalářská práce. Doplňující částí bakalářské práce

je seznam použité literatury a dalších zdrojů a přílohy.

2 Teoretická východiska řešené problematiky

2.1 Vysvětlení základních pojmů

2.1.1 Motivace

„Motivace je pojem, který lze charakterizovat jako cílově orientované chování. Lidé

jsou motivovaní, když očekávají, že určité kroky pravděpodobně povedou k dosažení

nějakého cíle a ceněné či hodnotné odměny – takové, která uspokojuje jejich potřeby.

Takoví lidé mohou být motivováni sami od sebe, a pokud to znamená, že jdou správným

směrem, aby dosáhli, čeho dosáhnout chtějí, pak je to nejlepší forma motivace“

(Armstrong 2007, s. 220). „Slovo motivace je odvozeno z latinského movere, což znamená

hýbati, pohybovati. Je obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou

k určitému jednání“ (Růžička 1992, s. 5).

Nakonečný tvrdí, že se motivace projevuje v podobě výběru nebo provedení určité formy

jednání a určitého cíle jednání, které je možné z celé řady všech možných forem a cílů

jednání. S tím pak jde ruku v ruce variabilita a subjektivita výkonu člověka, ať už

pracovního, studijního či jiného. Motivace může sloužit i jako regulátor lidského jednání.

Může též soustředit a součastně organizovat veškerou aktivitu daného jedince, a to jak

fyzickou, tak i psychickou (Nakonečný 1992, s. 13-21). Motivace však může sloužit i

opačně. Díky motivaci si můžeme vysvětlit jednání člověka, co ho k danému jednání

vedlo, co například ovlivnilo jeho zájem a soustředění a jaký cíl ho naplňoval
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uspokojením. To vidím jako odraz druhé strany z názoru, že motivace reguluje lidské

jednání a zaměření.

Motivace je velmi složitý pojem a každým je vnímána odlišně. To je možné

vypozorovat na vykonávání úkolů a vytváření činností, které pak mohou sloužit jako

zrcadlo k vlastnímu hodnocení. Motivace je zakořeněna v každém člověku velice hluboko

a má spojitost s pojmy a vlastnostmi, jako jsou snažení, chtění, touha a přání, ale i

s tlakem, potřebou, žádostí, účelem apod. Motivaci můžeme však cítit dvojí formou.

Motivaci pozitivní, a motivaci negativní, kde jedna je založena na věcech, které vnímáme

jako pozitivní, motivace negativní je nám, lidově řečeno, proti srsti. Motivace nám tedy

může soustředit aktivity a ovlivňovat je. Plamínek shrnuje smysl motivace jako nenásilné

vytvoření pozitivního přístupu k něčemu – ať již výkonu či chování. Jde jak o proces, tak i

o jeho výsledek. (Plamínek 2010, s. 14)

2.1.2 Motiv

„Motiv je důvodem pro to, abychom něco udělali. Motivace se týká faktoru, který

ovlivňuje lidi, aby se určitým způsobem chovali“ (Armstrong 2007, s. 159).

Motivem tedy můžeme nazývat každou vnitřní příčinu, která podněcuje v jedinci jednání.

Když jsme například žízniví, snažíme se o získání vody či něčeho, co nás žízně zbaví.

V tomto příkladě jsem použil žízeň jako motiv, který ovlivnil naše chování. Takovýto

motiv ovlivnil nejen směr jednání člověka, ale ovlivnil i intenzitu a průběh této činnosti.

Bělohlávek uvádí, že motivy mají dvě složky. První je energizující, která dává sílu a

energii. Druhá je řídící a dává směr jednání. (Bělohlávek 2008, s, 39) Stejně jako výstřel

startovní pistole je impulz ke startu, tak i motiv je impulzem, pohnutkou, která odstartuje

reakci. Nejde jen o prvotní impulz, ale motiv také samotné jednání může podpořit a posílit

v případě, když se setká více motivů, které jsou cíleny stejným směrem a vzájemně se

podpírají. Pro příklad je to stejné jako se sériovým zapojením baterií. Když zapojíme více


[…]


svůj pracovní výkon v takových případech, když vědí, že za to budou patřičně odměněni.

Cílem každé firmy by tedy mělo být vytvoření takových motivačních programů a systémů,

které vytvoří co nejpříznivější pracovní klima a podmínky pro pracovníky, díky čemuž pak

budou dosahovat požadovaných pracovních výkonů.

V teoretické části jsem shrnul dle mého názoru nejdůležitější teoretické poznatky

od základních pojmů, přes několik motivačních teorií, vztahu motivace a pracovního

výkonu, aspirace, pracovní spokojenosti, přehledu stimulačních prostředků až k atmosféře

pracovní skupiny. Aplikace nejen těchto poznatků je pak provedena v další části

bakalářské práce. Ta se zaměřila na vytvoření návrhu motivačního programu daného

podniku, společnosti AGS Trade s.r.o. Podklady pro jeho vytvoření byly získány

z poznatků o jejich aktuálním motivačním programu, z poznatků z teoretické části této

práce, z vlastní zkušenosti z působení v podniku a zejména z výsledků dotazníkového

šetření, které proběhlo v daném podniku a bylo významným bodem této práce. Výzkum

byl zaměřen především na zmapování zaměstnanců, zjištění úrovně spokojenosti

zaměstnanců v jednotlivých bodech a především na subjektivně vnímané motivační prvky

a jejich důležitost. To mělo za cíl zjistit kritické a naopak silné oblasti, od kterých je třeba

se v motivačním programu odrážet. Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že

současný motivační systém v Paintballgame.cz, kde byl výzkum prováděn, je vnímán

veskrze pozitivně. Z tohoto důvodu jsem se nesnažil o nový koncept motivačního

programu, ale pouze o jeho úpravu, vylepšení a odstranění slabých míst. V rámci návrhu

motivačního programu jsem tedy poukázal na zlepšení a důraz v oblasti samotných

pracovníků, informovanosti, hmotných odměn a místa práce.

Doufám, že má bakalářská práce včetně doporučení, která jsou obsažena v návrhu

motivačního programu, budou nejen pro společnost AGS Trade s.r.o. s divizí

Paintballgame.cz poukázáním na váhu a důležitost motivace zaměstnanců, ale že budou i

57

stavebním kamenem, který povede ke zvýšení efektivity pracovních výkonů a též i

prosperity podniku.
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Příloha A: Úplná podoba dotazníku (vlastní zpracování)

Dobrý den,

obracím se na Vás jako na pracovníky ve firmě Paintballgame.cz v rámci výzkumu, jehož

výsledky budou použity k mé bakalářské práci na ČVUT na téma Motivace k pracovnímu

výkonu a též i ke zlepšení obrazu motivace mezi pracovníky a vedoucími ve

firmě Paintballgame.cz. Toto dotazníkové šetření je anonymní, a proto Vás žádám o

věrohodné vyplnění, aby toto šetření splnilo svůj účel.

Předem Vám chci poděkovat za Vaši námahu a čas věnovaný tomuto dotazníku.

S pozdravem a poděkováním

Jiří Mangl

1) Vaše pohlaví

Muž

Žena

2) Váš věk

15-18

19-25

26a více

3) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Vyučen

Střední s maturitou

Vysokoškolské

4) Jak dlouho i firmy pracujete?

0 – 1/2 roku

1/2 – 2 roky

2 – 5 let

5 a více let
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5) Věnujete se paintballu i ve svém volném čase?

Ano

Ne

6) Jste spokojen s přístupem vedoucích pracovníků?

Spokojen

Spíše spokojen

Spíše nespokojen

Nespokojen

7) Myslíte, že motivace od vedoucího ovlivňuje Váš pracovní výkon?

Ano

Ne

8) Jste od Vašeho vedoucího dostatečně motivován?

Ano

Ne

Nevím

9) Vztahy s nadřízeným hodnotíte jako:

Dobré

Spíše dobré

Neutrální

Spíše špatné

špatné

10) Vztahy se spolupracovníky hodnotíte jako:

Dobré

Spíše dobré

Neutrální

Spíše špatné

špatné

11) Jak jste spokojen se zázemím a vybavením ve firmě? (automobily, sociální zařízení,

možnost občerstvení apod.)

Výborné

Dobré

Dostatečné

Příšerné
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12) Jak hodnotíte rozmanitost pracovního prostředí? ( Indoor/ outdoor, soukromé akce..)

Je fajn pracovat na různých místech

Nevadí mi to

Raději bych pracoval na jednom místě

13) Výkon pracovních úkolů hodnotíte jako

Vyčerpávající

Náročný

Přiměřený

Odpočinkový

14) Jak vnímáte systém odměňovaní a motivace ve firmě?

Výborný

Dobrý

Špatný

15) Více Vás motivuje:

Možnost bonusů za bezchybnou práci

Hrozba pokut za chyby ve výkonu práce

16) Ohodnoťte co má pro Vás jakou motivační hodnotu?? (ohodnoť jako ve škole 1-5

nejhorší)

1 2 3 4 5

Peníze za vykonanou práci ° ° ° ° °

Náplň práce (dělám, co mě baví) ° ° ° ° °

Flexibilní pracovní doba ° ° ° ° °

Přátelské pracovní prostředí ° ° ° ° °

Místo výkonu práce ° ° ° ° °

Práce s lidmi a komunikace ° ° ° ° °

Odpovědnost a důvěra ve vás ° ° ° ° °

Firemní výhody ° ° ° ° °

Komunikace v cizím jazyce ° ° ° ° °

Vlastní odpověď
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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