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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Bakalant si pro svoji práci vybral relevantní téma, které zpracoval v souladu se zadáním. Deklarovaným

cílem práce (viz úvod, s. 3) bylo "teoretické vymezení motivace a vztahu mezi motivací a pracovním

výkonem" (teoretická část práce) a "zjištění stavu motivace v daném podniku a následný vlastní návrh

motivačního programu" (praktická část práce).

Takto definovaného cíle se mu podařilo dosáhnout s tím, že se v práci nevyvaroval některých dále

uvedených nedostatků, jejichž přehled zahrnuje pouze nejzávažnější z nich: 1. spíše laické interpretace

některých teoretických východisek (s. 5n, s. 5d-6n - ne příliš zdařilý pokus o interpretace prostřednictvím

analogií) a neobratnost některých vyjádření (př. s. 10d, s. 12n aj.); 2. neuvedený/neupřesněný zdroj (s. 7-

8; od s. 17 chybí průběžná procitovanost, s informacemi zachází bakalant jako s obecně známými); 3.

příliš krátké podkapitoly (s. 17); 4. v podstatě nadbytečná a v každém případě příliš dlouhá citace (s. 23);

5. chyby v metodice výzkumného šetření (u techniky rozhovoru - viz s. 32, pokud mělo jít o kvalitativní

šetření, pak chybí výzkumné otázky, záznamy rozhovoru, výstupy - co bylo zjištěno?; u techniky

dotazníku - s. 35-40 obsahuje strukturu dotazníku s vysvětleními položek, od s. 41 vyhodnocení, které

opět vysvětluje i zařazení položek, chybí výzkumné předpoklady a informace o jejich /ne/potvrzení, vs.

na s. 48 je uvedeno, že se potvrdil předpoklad - jaký?).

Pozitivně hodnotím bakalantovu snahu o provázání teoretické a praktické části práce a pokus o doplnění

motivačního programu zkoumané ogranizace.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

x

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Vyjádřete se prosím k bodům/nedostatkům 2 a 5 ze slovního hodnocení bakalářské práce.

2. Doplňte rovnici na s. 14 a vzorec na s. 16 bakalářské práce. Jaký je rozdíl mezi výkonovou

motivací a motivací k výkonu (součást manažerské funkce vedení lidí)?
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